sibi dexterā eius. *Et quia per fidem vniū fūt duo populi sc̄z gentilis et iudaicus. jdeo in oratione habetur. Deus qui si delium mentes vnuſ efficiſ voluntatis. *R*urſus quia ista domini ca quarta appinquit ascēſionī. jdeo dicitur euā gelium. vado ad euz qui me misit. et nemo ex vobis. *j̄c. johannis. xvij.* et post. expedit uobis ut ego vadam. *j̄c. ostendit em̄ causa iubili ſcilicet ascensio. huius consonat principiuz epſe beatija cobi. *j. c.* Omne datum optimū et omne donum pfectum defutum est descendens a patre luminū. *S*equitur in euangelio. Cum venerit paraclitus. arguet mundum de peccato. id est de infidelitate. fides enim peccatum excludit. Vnde arguere de hoc peccato. est arguere de omni peccato. et de iudicio et de iusticia. dicit ergo de peccato. ſcilicet quod habent. *D*e iusticia quam nō habent. sc̄z sanctorū. quia vado ad patrem. id ē in cordibus sanctorū. he minum. perducet do eos ad patrem per cognitionem dei bonam. et extollendo eos ad patris conformitatem. et tamen volunt homines sanctis assimilari. *D*e iudicio q̄ in timent. quia p̄inceps mundi huius iam iudicatus est. et adhuc ſecuntur damnatum. Et sufficeret de duobus arguere. sc̄z de fide quam non habent et habere poſſent si vellent. et de iusticia ſue de bona vita. in qua non imitamus sanctos et ideo adiecit verbum timoris. sc̄z de iudicio. quod debent tales ſubire. *S*equitur ibi. et que cumq; audiet. loquetur. et huic concordat finis epistole. *A*udiſcите cum mansuetudine inſitum verbum. *j̄c. Si enim ſpirit uſſancus audit que loquitur multo forcius debet homo audire et expectare donec deus in ipſo loquatur. quia qui ſeipſo loquitur mendacium loquitur.***

*D*e dominica rogacionum.

Quito loco ſequitur de dominica rogacionum. in qua iſtructos per qua uor dominicas. quaſi armatos qua uor cardinalibus virtutibus monet annuciare alijs. ut qui audit dicat. vni et cor tina cortinam trahat dicens in introitu que est psa. xliiiij. ca. sc̄m aliam translacionem. vocem iocunditatis. id est nouum testamentum in quo pmissa redduntur non terro:is ſicut vetus lex fuit. annūciate et cetera. Ite autem dominica dñe rogacionum ppter appinquam ascensionem domini quā quia nos ſequi non poſſimus. jdeo in oratione docemur petere duo. que petenda ſunt ſ. ut cognoscamus et faciamus. dicit enim oracio. *L*argire queſumus domine ſuplicibus tuis ſemper ſpiritu cogitandi que recta ſunt. apicuſ et agendi. *j̄c. vñ* in epiftola redarguit beatus iacobus eos qui volunt cognoscere et non facere dicens. *C*ſtote factores verbi et non auditores tantū. *j̄c. jaco. j. c.* Nuedam eccleſie dicūt alleluia. *F*one cor noſtri ardens. *j̄c. luce. ul. c.* et vſq; modo. *j̄c. jo. xvij. c.* In euangelio vero. Amen dico vobis. *joh. xvij. c.* oſtendit q̄ debeamus pe

tere. ſcilicet eterna dicens. vſq; modo non pſtis quicq;. qui enim petit temporalia mihi petit quoniam in eis que non quiescunt quiescere nō potest. Vnde ſequitur. petite et accipietis. quia dextera domini ſemper aperta eſt.

*D*e rogatiomibus.

Tribus diebus ante festuſ ascensionis domini fiunt rogaciones q̄ dicunt letanie. Letanie autem grece apud nos ſupplicatio seu rogacio eſt. in qua ecclie ſancta deuz roga ut qui deſtruixit oſilium arcitel deſtruat oſilium eoruſ qui volunt viuere ſup pacem eius. Tunc eciā ſuppli camus deo. ut noſ a morte ſubitanea et ab omni infirmitate defendat. rogamus vero sanctos ut pro nobis apud deum intercedant. et denominatur greco letania vocabulo ppter autoritas tem lingue grece p̄put dictū ē ſub paſcha. Eſt autem duplex letania. sc̄z maior et minor. Major ē in festo beati marci q̄ muenta fuit a beato gregorio p̄pet̄e pefte ingumaria ſeu inflaturā mgui num cuius inſtitucionis cauſas paulus moſis caſſini monachus longobardus. hiforiogphus ita deſcripſit dicens. q̄ tpe pelagi pape tanta fuſt inmundacio aquarū p̄ ytaliam q̄ aque ascen debant vſq; ad ſuperiores fenefras templi neſromis qd erat ronie. nec aque intrabant templū tunc per tyberum effluxit multitudine ſerpentū in ter q̄s fuit maximus draco ex q̄z flatibus aer ē corruptus. et inde emerſit pefis ingumaria. q̄ homines paſſim et ſubito moriebantur. Et cum pene totus romanus populus deleretur. pelagus papa omnib⁹ ieumū pceſſionem induxit. h̄i in ipsa pceſſione ip̄e cū. lxx. alijs expirauit cui ſubſtitut⁹ ē Gre. p̄m⁹ q̄ et magnus diſcus ē. et hāc letamā vbiq; terazz seruari pcepit. jdeo q̄ hec letania dicit gregoriana uſt romana. *C*o cantē autem cruces nigre q̄mam in ſignuſ meroriſ extata hominū ſtrage et in ſignum penitencie. homines nigriſ in duebant et cruces et altaria nigriſ velabantur. *T*ercio eciā mō dñe pceſſio ſeptiformis ex eo q̄ beat⁹ greg⁹ ſepteno ordine iri in ea in maioriſ ecclieſis ordinauit. In primo ordine ſunt clerici. In ſecondo religioſi. In tertio ſancte moniales. In quarto pueri. In quinto laici pfecte et atis. In ſexto uidue et continentes. In ſeptimo coniugati. In alijs uero ecclieſis qd non poſſimus in numero perſona rum ſupplemuſ in numero letamazz. *H*ā ſepcieſ uero letamaz dicere debeamus p̄p̄ in ſignia ſponamus. Contigisse autem dicitur romani pmissa ingumaria pefis. p̄ eo q̄ cū m̄ q̄dragesima ſtinente uiuiffent. et in paſcha corpus dñi reſipient. poſtmodo laudis cōmelliōibus et luxurie frena laxabāt. Fuit quid tā ſeuia hec pefis ut ubiq; hoies ſubito perimeret ita q̄ ſicut dñi cū alijs ſtermitabat ſepe ſpiritu emittebat. Vnde cū alijs ſtermitabat audiens ſtatim accurrens dicebat. deus te adiuuet. et abinde ut dicūt hec adhuc confuetudo ſeruatur. ut audiens aliquę ſtermitantē ſtatim dicat. iedē adiuuet. Rurſu

ut fertur. cum tunc alijs ossitabat frequenter subito spiritū emittebat. unde cum alijs se vel le' ossitare senciebat omni signū crucis sibi in primere festinabat. q̄ consuetudo similiter usq; hodie obseruat. Amor vero letania q̄ et rogaciones et processiones uocat fit tribus diebus ante ascensionē. q̄ sicut legit in burchardo li. xij ca. Erigentibus. inuenient a est apud vien. a beato mamerto episcopo vien. qui ppter pestem lupo rum et aliaruz feraz in galeis homines acriter perimencium et ppter periculosos terre motus illie crebro stigentes indixit populis ieumū triduanum. et letanias instituit. celante vero illa psecuzione ieumū illud in consuetudinem annue obseruacionis deuenit. Et sicut quidaz refurunt. fuit p ecclesiam obseruatum. ut vniuer saliter obseruetur. dicit̄ ḡ s̄ letania minor. q̄ a minori scilicet a simplici episcopo et in mino ri loco scz in vienna inuenta est. Illa vero dicit̄ maior. q̄ in maior loco scz rome. a maiore scilicet a magno greg. et p magnō et grauissimo morto inuenta est. Minor tamen antiquior est tempore. Nam instituta fuit tempore senonis imperatoris maior vero tempore mauticij imperatoris. Fuit etiam letanie ppter plures alias causas. Vnde liberius papa statuit. ut p guera. p fame. p pestilencia et huiusmodi aduersitatibus imminentibus. Semper letania fiat ut hie ista p supplicationes. oraciones et ieunia effusgiā. q̄ ergo hoc tempore maxime bella emer gere solent. et fructus terre qui adhuc in tene ritate uel flore sunt. pluribus modis facile corrumphi solent. et ideo hoc tempore fuit letanie ut ro gemus dum q̄ talia a nobis auertat. a ab aeris intemperie. et a beluis et ab hostibus cris tiane regionis nos eripiat et defendat. sup p̄ patrocinia sanctorum specialiter et generaliter implorantes. et ideo rogacōnes vocant̄ Dicunt̄ ecclā pcessiones. q̄ tūc ecclā pcessionē facit genitalem. Et est notandum q̄ rogamus sanctos ppter nēam in opia. p̄ eoz gloriā. et ppter dei reuerenciam. Quando autē letania p imminen tibus periculis in penitenciali et flebili habitu facimus illam ultimā pcessionē mulierē plan s geneuz post dñm q̄n ducebae ad crucē rep̄sen tam. Plangentes iuxta mandatū dñi sup vos et super filios vestros. Fuit etiam hoc tempore letanie. q̄ christo ascendentē qui dixit. Petite et accipietis. fidencius ecclā petit. ieunat em tunc et orat. ut pazz habeat de carne ppter carnis macerationē et aegrat sibi alas p oracionē q̄ est ala q̄ anima volat in celum ut sic xp̄m ascē tentem libere sequi valeat qui ascendit pandes it et ante nos. et volauit sup pennas ventorum. et hoc est causa. quare ultimā letaniā. siue ultimum ieunium ascensioni omniatur. vt videlicet ppter oraciones et ieunia deposita mole carnis christum ascendentem sequi possumus. In letanias ergo fit processio et cantatur in quibus dā ecclēsijs in principio processionis. Exurge do-

mine nō. Frequentandū etiam a pueris di cendum illud canticum angelicum. Hanc deus sancte fortis. sancte et immortalis miserere nobis. Nam sic jo. damascenus refert in libro. inj. cum apud ostiopolim ppter quandaz tribulationem fierent letanie. qdā puer ex medio populi rapt⁹ est in celum et hoc canticum ibidē edocuit. Deinde ad populum rediens illud in o spectu omnis populi decantauit. et mox omnis tribulacio cessauit. qdā canticū caldedonī. et finodus a p̄pauit. huius ergo cantici laus et autoritas colligitur. Primo ex eo q̄ angelus illud docuit. Secundo ex eo q̄ ad eius placionē illa tribulacio cessauit. Tercio ex eo q̄ tantum concilium a p̄pauit. Quarto ex eo q̄ demones illis val de timent. Ceterz in pcessione ipsa precedunt crux et capsula reliquiarum sanctorum. ut venillo crucis et oracionibus sanctorum demones expellā tur ut dictum est in quarta parte. in tī. de acces su pontificis ad altare. Portant̄ etiam vexilla. ad representandū victoriam resurrectionis et ascensionis christi. qui cum magna preda celos ascendit. Vnde vexillū p aera incedens. est cristus in celum ascendens. et sicut vexillum in pcessione. ipsa multitudo fidelium sequit̄. sic et cristum ascendentē magna sanctorum collectio comittatur. Portant̄ etiam vexilla ad imitationem ei⁹ qdā dicitur in ysa. xij. c. Et leuabit domin⁹ signū in naciones. et congregabit populos isrl. et dispersi inde colliget a quatuor plagis terre. Quod vero cruces et vexilla portantur. a ostentino sup̄ fit ecclā qui cum in sompnis crucis signū vi disset ei⁹ dictū fuisse vices in hoc signo iussit crucem in verillis bellicis insigniri. quod in letanias crucis maior a crucis baiulo de altari sumitur recolit q̄ de christi humeris tulit eam. Simō cananeus in quibusdam locis fit letania per cā pos. ut etiam a segetibus demones expellan̄. vel pociis ut a dño conseruētur. Cāt⁹ autē in pcessione quid significet dictum est in pcedenti titulo. de ac. pon. ad al. Cōsuevit qdā quidaz draco cum cauda longa erecta. inflata duobus primis diebus ante crucem et vexilla precedere ultima vero die. quasi retro aspiciens cauda vacua atque decessa retro sequitur. Semper draco iste significat dyabolum. qui per tria tempora scilicet ante legem et sub lege et tempore gracie que per hos tres dies significantur homines fecellit. et nunc fallere cupit. In duobus primis temporibz regnauit. et quasi dominus orbis fuit. cauda longa id est potenter. et inflata id est superbe incedens. Vnde cristus illum mundi principem vocat. Et Iohānes ait in apocalip̄. vidi satananum de celo cedentem velut fulgor. et traxit secum terciam partem stellārum id est heminum. In cuius rei figuram duobus diebus modo predicto precepit in tempore vero gracie per christum vinctus est. et data est apostolis eiciendi spiritus in mundo potestas propter fidēi dilatacionem.

amissa. post crucem se quitur cauda vacua et missa. et non longa quia non audet ita potenter regnare ut prius. sed pro suggestiones et latenter homines seducit quos videt pigros in hominibus et remissos. nec viam vite sectantes. quasi fur retro aspiciens si quis obseruat et a re citudine fidei cadat quem ad se quasi caudam trahat et sibi incorporet sicut et in deserto filios Israel infirmos a debiles et qui aberriates et manebant ultimi hostes post tergum venientes necabant. In letanijs debemus secundum aurelianane oculum ieunare vel saltum cibis quadraginta libus et capis migris in signum penitentie ut nec debet quis vestitus solemy propter quod vocantem processiones migrare non tam debent crucis migrare vocari. In letanijs quoque debent omnes a servis uilibus operibus vacare. scilicet viri et mulieres. qui et ancille. et donec terminantur processioni adesse. ut sicut omnes peccauerunt sic et omnes provenient supplicant. Omnes ad deum corda cum manibus eleuent id est studium oracionis erigant. Post processionem cantatur missa in aliqua ecclesia. Et est introitus. Exauduit et. Rememorat enim ecclesia propterita dei beneficia ad maiorem spem. et dei largitas mucocatur ut pro hoc coniciat futura. ex eo enim quod multo ceteris exaudiuit propter dicitur. quod adhuc exaudiens exaudiuit inquam de templo suo sancto scilicet per gratiam. et quia non potest huius esse exaudiens sine dilectione. Sequitur versus. Diligam te et. Terum quia non exaudiuntur. nisi per confessionem. ideo dicit Iacobus in epistola. Confitemini alterutrum peccata vestra que est Iacobus. et ut maior spes habeatur adhibet exemplum de helya qui pecavit ut non plueret. et non pluit annis tribus. et mensibus sex et postea quod plueret. et pluit. Si enim helyas solus exaudiens est. multo fortius tota ecclesia exaudiens manus enim domini non est abreviata. Sequitur unum alleluia. Confitemini. Sed cum in diebus antecedentibus duplex alleluia cantetur quare in his dicitur. Ad primum dicimus. quod sicut sepe dominum est. duplex alleluia cantatur in antecedentibus diebus propter duplum stolam que habebitur in resurrectione communione anime videlicet et corporis. Officium autem pascale quod hoc significat finitum est. et ideo remota causa removetur effectus. Ad secundum dicimus. quod ideo in alijs ieiunijs non cantatur alleluia quod est cantum leticie. quod sunt propter peccatis. propter quod dicuntur ieiunia meritoris. Hoc autem ieiunium et ieiunium pentecostis. sunt exultacionis quia non sunt propter peccatis. sed ut potestas dyaboli removetur et pestis. et ideo in eis alleluia cantatur. Preterea in hoc ieiunio dicitur alleluia propter gaudium ascensionis quod imminet. In evangelio vero si quis vestrum et. lucas. xxi. c. ostendit quod desiderat petere propter amicum. qui dicit

amicus. Amice comoda inibi tres panes et. si propter seuerauerit pulsans propter improbitatem eius surget. et dabit ei. per hoc habet quod etiam existens in peccato mortali. si propter seueranter pecies sit exaudiens. propter improbitatem. Allegorice. amicus noster est Christus a quo intellectus theoricus petit tres panes scilicet fidem. spem et caritatem quia amicus id est intellectus praticus. si ratio inferior venit de via id est de consideratione temporalium. Sequitur. et non habeo quid ponam ante illum. quia non invenit in tabulis spiritualem refractionem. et sic petit superior intellectus pro inferiori. vel pro tota anima. non enim potest habere vel ratio inferior a liquam refractionem spiritualem nisi ab intellectu superiori. cuius est contemplari celestia. Sequitur postea ibidem. numquid si pecierit panem id est caritatem. lapides dabit ei id est induracionem quod est contraria caritati id est numquid dabit contrarium. quod non. Similiter si pecierit pescem id est fidem qui nutritur in aqua baptisanti. numquid pro pisco dabit ei serpentem id est infidelitatem a qua est omnibus peccati. quod dicere non. Aut si pecierit oum id est spem. quia in ouo est spes pulli. numquid porrigit ei scorpiون id est desperacionem. que retro et occulte pungit sicut scorpio desperancium enim est retro abire. quod non. Vel pro panem intelligunt omnia que hominis victui sunt necessaria. ut cibus et potus pro ouo. omnia genera fetuum animalium et fructuum pro piscem omnia genera natalium. Post comunio. Petete et accipe. sūpta est Evangelio. Ad horam dicitur capitulu. Confitemini et illud. Melias homo erat. et illud. Si quis erauerit. que fuit Iaco. v. c. In festo autem beati marci dicunt quidam epistolam. Qui timet deum. quod est eccl. xv. c. Alij dicunt. Similitudo vultuum que est ezechiel. i. c. Euangelium ego sum. quod est Iohannes. xv. c. Alij vero dicunt. Beatus es. Secunda quoque die rogacionum. est idem officium. quod in prima. nisi quia in quibusdam ecclesijs euangelium de mattheo legitur. in quo est eadem sententia.

De vigilia ascensionis.

Vero ieiunium de quo premissum est non sufficit sine operibus misericordie ideo invigilia ascensionis. que est tercia dies rogacionum. ecclesia monet ad opera misericordie dicens in introitu. quod est in quibusdam ecclesijs. Misericordia domini. et. Dicit enim Gregorius. Sicut orationes tuas ad celum volare. fac ei duas alas scilicet ieiunium et elemosinam. cum bonis enim desiderans volamus ad celum. Unde de domino dicit. Eleuatis manibus ferebatur in celum. In alijs tamen ecclesijs dicitur. Omnes gentes. Epistolavero que est in quibusdam ecclesijs multitudinis non videtur concordare. immo igitur preposteratio quia post ascensionem domini factum est ut in multitudinis credencium esset corrumptum et anima